
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.25 

 

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE DI STRADE COMUNALI VARIE - 

PARTECIPAZIONE AL BANDO FONDO INVESTIMENTI STRADALI NEI PICCOLI 

COMUNI - L. 136/2023 CONV. D.L. 104/2023 ART. 19 COMMA 2 

APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO - ECONOMICA IN LINEA 

TECNICA 

CUP D77H  24000960001      

 

 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì VENTICINQUE del mese di MARZO alle ore 18:00 

nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle 

persone dei Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BALLARI Simone - Sindaco  Sì 

2. MERLO Ilario - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Fabrizio - Assessore  Sì 

4. LISTINO Federica - Assessore Sì 

5. TROMBOTTO Adriana - Assessore Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

  Partecipa alla seduta,  il Segretario Comunale Sig. FERRARA dott.ssa Alessandra  

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che il Comune di Bricherasio: 

- ha stabilito di presentare istanza di contributo per il “Fondo investimenti stradali nei piccoli 

comuni” – L. 136/2023 conv. D.L. 104/2023 art. 19 comma 2; 

- ha individuato come priorità la realizzazione dei lavori di “Manutenzione di strade comunali 

varie”, qui di seguito elencate: Strada Calliera, Via Vittorio Emanuele II, Via Solera, Via I^ 

Maggio, Strada S. Michele, per l’importo complessivo di € 150.000,00; 

 

Visto il progetto di fattibilità tecnico - economica predisposto dall’Ufficio Tecnico Com.le, 

composto dai seguenti elaborati: 

- Relazione tecnico-illustrativa e documentazione fotografica 

- Quadro economico di progetto 

- Computo estimativo dell’opera 

- Elaborato grafico 

 

Dato atto che è stata eseguita la verifica del progetto di fattibilità tecnico-economica da parte del 

Responsabile unico del progetto come previsto dall’art. 42 del D.Lgs. n.36/2023; 

 

Dato atto che il quadro economico dei lavori, dell’importo complessivo di Euro 150.000,00 è 

costituito dalle seguenti voci: 

 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

 

A) Importo dei lavori in appalto  121.092,35 € 

 Di cui:  

A.1) Costi della sicurezza non soggetti a ribasso 

d’asta 

2.422,00 € 

A.2) Importo soggetto a ribasso d’asta (A-A1) 118.670,35 € 

 di cui costo della manodopera 24.031,47 € 

B) Somme a disposizione  28.907,65 € 

B.1) I.V.A. sui lavori (22% di A)  26.640,32 € 

B.2) Oneri di assicurazione obbligatoria del 

personale (art. 42 del DLgs 36/2023) 

200,00 €   

B.3) Contributo ANAC 35,00 € 

B.4) Realizzazione dosso in Via Valdomenica 

(I.V.A. compresa) 

2.000,00 € 

B.5) Imprevisti ed arrotondamenti (IVA 22% 

compresa) 

32,33 € 

 TOTALE A + B Euro 150.000,00 

 



Dato atto del parere favorevole concernente la regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 3 lett. b 

comma 1 e 2 del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 dal Responsabile del Servizio 

Tecnico; 

 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito accertato e proclamato dal 

Presidente  

 

 

DELIBERA 

 

1) che la narrativa premessa costituisce parte integrante del presente dispositivo; 

2) di approvare il progetto di fattibilità tecnico-economica in linea tecnica, predisposto 

dall’Ufficio Tecnico Com.le ai sensi dell’art. 41 del D.lgs. n. 36/2023, ammontante a 

complessivi Euro 150.000,00 e composto dei seguenti elaborati: 

- Relazione tecnico-illustrativa e documentazione fotografica 

- Quadro economico di progetto 

- Computo estimativo dell’opera 

- Elaborato grafico delle opere 

3) di demandare ai responsabili del Servizio Finanziario e del Servizio Tecnico per l’adozione 

dei provvedimenti di propria competenza diretti al raggiungimento dell’obiettivo; 

4) di dichiarare la pubblica utilità dell’opera ai sensi del DPR 327/2001 e smi. 

 

Inoltre, 

con separata unanime votazione FAVOREVOLE 

 

DELIBERA 

 

Considerata la scadenza del bando succitato di rendere la presente immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134 del T.U. n. 267/2000. 
 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

Firmato digitalmente 

F.to: BALLARI Simone 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

F.to: FERRARA dott.ssa Alessandra 

___________________________________ 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 


